



ویژه بیماران

## احکام دینی و آداب نماز

مرکز آموزشی، پژوهشی و درمانی امام حسین(ع)

واحد ارتباط مردمی و حقوق گیرنده خدمت

منابع: رساله توضیح المسائل ده تن از مراجع عظام

آدرس: تهران - خیابان شهید مدنی

[www.ehmc.ir](http://www.ehmc.ir)



## مسافت شرعی و حد ترخص برای بیمار:

۱- حد ترخص فاصله حدود ۱۳۵۰ متر از آخرین خانه شهر می باشد که اگر فرد قصد طی مسافت به مجموع ۴۵ کیلومتر رفت و برگشت دارد که ۲۲/۵ کیلومتر حداقل رفت و برگشت، نماز را بعد از حد ترخص شکسته می خواند و می تواند روزه را افطار کند.

۲- بیماران یا همراهان بیمار که نمی دانند چند روز در مسافرت خواهند ماند، اگر تردید ادامه دارد، تا ۳۰ روز نمازشان شکسته است.

۳- بیماران یا همراهان بیمار که قصد دارند حداقل ۱۰ روز در مقصد بمانند، از زمان قصد کردن، نماز خود را باید کامل بخوانند.



خونریزی پس از عمل جراحی برداشتن رحم، مربوط به عمل جراحی است و حیض و استحاضه محسوب نمی شود.

خونریزی پس از عمل جراحی بستن لوله رحم، در صورتی که تاریخ عادت ماهانه در این زمان باشد، تا هفت روز جزء عادت ماهانه است و بیشتر از آن حکم استحاضه را دارد.



## احکام روزه برای بیمار:

بیمار در سه حالت می تواند روزه نگیرد:

۱- روزه گرفتن برای خود و یا دیگران موجب مریضی و ضرر شود مثلاً برای زن باردار و زنی که به کودک شیر می دهد.

۲- روزه گرفتن موجب شدت یافتن مریضی او شود.

۳- روزه گرفتن موجب می شود بیماری او دیرتر خوب شود.

## احکام بیماران بخش های زنان و زایمان:

خون نفاس پس از زایمان : هر گاه فرد تا ده روز پس از تولد نوزاد از خونریزی ( خون نفاس ) پاک شد، باید غسل کند و عبادت های خود را به جا آورد.

در صورتی که خون نفاس از ده روز بیشتر شود، به اندازه روزهای عادت ماهیانه، نفاس بوده و بقیه استحاضه می باشد. اگر عادت ماهیانه ندارد، تا ده روز نفاس و بقیه استحاضه محسوب می شود. خونی که بعد از سقط جنین یا سزارین از مادر خارج می شود، حکم نفاس را دارد.

خانم هایی که جهت پیشگیری از بارداری از IUD استفاده می کنند، خونریزی تا ده روز حکم حیض را دارد و بیشتر از آن استحاضه محسوب می شود.



## احکام شرعی بیماران سرپایی:

بیمارانی که بصورت سرپایی معالجه می شوند و بیماری آنها مشکلی برای خواندن نماز و سایر عبادات ایجاد نخواهد کرد، بایستی نماز خود را از نظر وقت، رعایت قبله، طهارت و امثال آن مانند قبل از بیماری به جا آورند.

## احکام شرعی بیماران بدحال و اورژانسی:

افرادی که بدون اختیار بیهوش شده اند، نمازهایشان قضا ندارد. افرادی که با اختیار خودشان بیهوش شده اند ( منشأ بیهوشی خود فرد باشد مثلاً بر اثر استعمال زیاد مواد مخدر و ... ) بایستی نمازهای فوت شده در مدت بیهوشی را قضا کنند.



## طهارت:

طهارت به معنی پاکی است و از شرایط اصلی و واقعی صحت نماز می باشد که بدون آن نماز تحقق پیدا نمی کند و صحیح نیست. بدن و لباس نمازگزار باید از هر نوع آلودگی و پلیدی ظاهری مانند آلودگی به خون، ادرار و سایر نجاسات کاملاً پاک باشد. بیماران و همراهان خوب است لباس جدایی برای نماز داشته باشند و البته تا وقتی یقین به نجس بودن لباسی نداشته باشند، حکم آن طهارت است.

## وضو و تیمم:

۱- اگر بیمار توانایی وضو به تنهایی ندارد باید به مقدار نیاز از دیگران کمک بگیرد.

۲- اگر زخمی در اعضای وضو وجود دارد که رسیدن آب بر آن مضر نیست باید به صورت معمول وضو بگیرد.

۳- اگر زخمی در اعضای وضو وجود دارد که رسیدن آب بر آن ضرر دارد باید روی زخم را بسته سپس از روی آن دست را بکشد.

۴- اگر روی زخم بسته است و باز کردن آن ممکن نیست باید از روی آنچه که زخم را با آن بسته وضو بگیرد. (برخی احتیاط بر تیمم دارند).

۵- هر جا که وضو گرفتن ممکن نباشد ولی امکان تیمم وجود دارد باید تیمم کند.

